

	2015 г.	2014 г.	2015 г.	2014 г.
	В тыс. руб.	В тыс. руб.	В тыс. долл. США	В тыс. долл. США
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Прибыль за год	10 645 711	9 202 070	174 641	239 502
Корректировки:				
Амортизация	2 998 225	3 678 056	49 185	95 729
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств	(21 350)	6 568	(350)	171
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	-	(2 766 189)	-	(71 996)
Часть превышения справедливой стоимости актива над ценой покупки *	1 681 930	-	27 592	-
Капитализированные проценты, отнесенные в себестоимость	189 957	267 521	3 116	6 963
Чистые финансовые (доходы) / расходы	(199 989)	6 031 442	(3 281)	156 980
Расход по налогу на прибыль	3 316 783	2 258 394	54 411	58 779
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах	18 611 267	18 677 862	305 314	486 128
Увеличение запасов	(15 748 703)	(30 845 913)	(258 354)	(802 824)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(108 295)	(7 923 340)	(1 776)	(206 221)
(Уменьшение) / увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	(3 484 885)	47 636 250	(57 168)	1 239 827
(Уменьшение) / увеличение резервов	(769 628)	1 465 076	(12 626)	38 131
Движение денежных средств (направленных на) / от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	(1 500 244)	29 009 935	(24 610)	755 041
Налог на прибыль уплаченный	(3 668 408)	(2 580 348)	(60 179)	(67 159)
Проценты уплаченные	(3 162 498)	(4 179 597)	(51 880)	(108 782)
Движение денежных средств (направленных на) / от операционной деятельности	(8 331 150)	22 249 990	(136 669)	579 100

* Превышение справедливой стоимости над ценой покупки земельного участка, приобретенного у связанных сторон, и переоценка активов, в части, включенной в стоимость объекта строительства, который был реализован в 2015 году и признан в себестоимости.

	2015 г.	2014 г.	2015 г.	2014 г.
	В тыс. руб.	В тыс. руб.	В тыс. долл. США	В тыс. долл. США
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Поступления от продажи внеоборотных средств	234 620	308 160	3 849	8 020
Проценты полученные	2 545 850	895 211	41 764	23 300
Приобретение основных средств	(3 238 917)	(1 350 900)	(53 134)	(35 160)
Уменьшение денежных средств с ограничением на использование	19 965	120 345	328	3 132
Приобретение нематериальных активов	(66 169)	(9 486)	(1 085)	(247)
Займы выданные	(159 668)	(1 742 354)	(2 619)	(45 348)
Займы выплаченные	2 276 907	7 148	37 352	186
Выбытие дочерних предприятий	5 000 000	(81 409)	82 024	(2 119)
(Приобретение) / поступления от прочих финансовых вложений	(24 427)	209	(401)	5
Потоки денежных средств от / (направленных на) инвестиционную деятельность	6 588 161	(1 853 076)	108 078	(48 231)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Поступления от заемных средств	25 739 973	48 805 044	422 258	1 270 247
Поступление от облигаций	450 000	-	7 382	-
Погашение заемных средств	(18 182 079)	(39 307 580)	(298 273)	(1 023 057)
Погашение облигаций	(2 317 776)	(6 326 052)	(38 023)	(164 648)
Платежи по обязательствам по финансовой аренде (лизингу)	(56 623)	(75 656)	(929)	(1 969)
Погашение задолженности за выкуп собственных акций	(847 523)	(176 174)	(13 904)	(4 585)
Выплаченные дивиденды	(8 035 870)	(4 084 084)	(131 827)	(106 296)
Потоки денежных средств направленных на финансовую деятельность	(3 249 898)	(1 164 502)	(53 316)	(30 308)
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов	(4 992 887)	19 232 412	(81 907)	500 561
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	25 277 805	5 899 479	449 316	180 251
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	149 082	145 914	(87 041)	(231 496)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года (пояснение 19)	20 434 000	25 277 805	280 368	449 316